( ) SIM ( ) NÃO ( x ) A CÂMARA OPTOU POR NÃO ELABORAR O PCA NESSE EXERCÍCIO

FONTE DE RECURSO PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA
Será indicada pelo setor responsável após autorização da solicitada neste DFD.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO PELO REQUISITANTE/DEMANDANTE:

R$: 158.400,00 (Cento e cinqüenta e oito mil e quatrocentos reais)
‘ Estimativa apurada levando em conta o valor da proposta comercial recepcionada que, por sua vez, teve o 
seu valor de mercado confirmado através de consultas de contratações similares realizadas pela 
Administração Pública, coletadas através da ferramenta SINC-CONTRATA mantida pelo TCE/MA, nos

[...]

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA NAS ROTINAS 

COMUNS DO LEGISLATIVO MUNICIPAL E EM LICITAÇÕES E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS, EM CONFORMIDADE COM A LEI NO 14.133, DE 2021, JUNTO A 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO -MA, valor total estimado de R$: 

158.400,00 (Cento e cinqüenta e oito mil e quatrocentos reais) para o exercício 

fiscal de 2025.

Sem mais, registramos protestos de estima e consideração.

Porto Franco /MA, 13 de fevereiro de 2025.

THAYNARA SANTANA MARINHO 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

Portaria 006/2025

PORTARIA N° 006/2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Porto Franco/MA, Sr.

[...]

h) Auxiliar a Inserção dos Processos 
no site da Câmara Municipal, nos 
sistemas do tribunal de Contas do 
Estado (TCE-MA) -  SIN 
CONTRATA/TCE/MA.

A-CNPJ: 21.6 2.736/0001 -90

i) Digitalização de processos 
licitatórios.

* Valor Mensal da Proposta: R$13.200,00 (Treze mil e duzentos reais).

* Valor Total da Proposta: R$158.400,00 (Cento e cinqüenta e oito mil e quatrocentos reais).

* Condições de Pagamento: Mensalmente

* Prazo de validade desta pesquisa: 60 (Sessenta) dias.

A empresa DAVID ISMAEL COLHO NETTO -  ME - CNPJ n° 21.612.736/0001 -90, com sua sede 
à Rua Santos Dumont n° 101 - Centro -  CEP 65980-000 -  Carolina -  MA, declara, cumprimento das exigências

[...]

"A Proposta da Empresa contratada.

3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLÁUSULA n  -  DO VALOR

O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$: 158.400,00 (Cento e cinqüenta e oito mil e quatrocentos
reais), a serem pagos em 12 parcelas iguais de R$: 13.200,00

2.1. (treze mil e Duzentos reais) apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela 
CONTRATADA, conforme tabela abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇAO UND QUANT VL UNIT. VL. TOTAL

01

CONTRATAÇAO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
ADMINISTRATIVA NAS ROTINAS

[...]

cidade de Feira Nova do Maranhão MA, CEP: 65995-000, CONTRATADO. 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de combustível, 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Feira Nova do 
Maranhão, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência. 
VALOR: R$ 58.800,00 (cinqüenta oito mil e oitocentos reais). DOTAÇÃO:
I. Órgão: 11 - CÂMARA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO II. 
Unidade: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO III. 
Ação: 01.031.0001.2001.0000 - MAUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO PODER LEGISLATIVO VI. Naturezas: